
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 135 del 4/8/2011 

 
 
OGGETTO: Individuazione  datore di lavoro ai sensi dell’art. 2 c. 1, lett. b D.Lgs. 

81/2008. 

L’anno duemilaundici , il giorno quattro del mese di agosto, con inizio alle ore 
13,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

6 2



  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto l'art. 2, comma 1. lett. b del D.Lgs 81/2008; 
 vista la propria deliberazione n. 197 del 16/9/2008  mediante la quale veniva 
individuata la figura del datore di lavoro in capo al  responsabile del VII Servizio; 
 atteso che, occorre formalizzare con apposito atto specifico l’individuazione del 
datore di lavoro; 
 atteso che l'amministrazione comunale condivide i seguenti indirizzi generali": 

a) si individua il "datore di lavoro", ai sensi dell'art. 2 comma 1, lett. b) del D.Lgs 
n. 81/08, per l'intera struttura organizzativa del Comune, in capo a un 
Responsabile di Servizio e in possesso delle specifiche professionalità tecniche, 
della titolarità nel PEG del budget in materia di prevenzione e sicurezza con 
autonomia gestionale ed amministrativa; 

b) si stabilisce che comunque con l'individuazione del datore di lavoro come sopra, 
rimane ferma la responsabilità dei Responsabili di Servizio, in relazione ai propri 
dipendenti, di verifica della sussistenza delle condizioni di igiene e sicurezza con 
l'obbligo di segnalazione dei problemi al Responsabile designato quale "datore 
di lavoro"; 

 rilevato che in coerenza con gli indirizzi sopra determinati, la figura del "datore di 
lavoro" può essere individuata nel Responsabile del VII Servizio geom. Onofrio Simone, in 
possesso delle specifiche professionalità tecniche; 
 acquisito agli atti il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, espresso dal Responsabile del I Servizio, prescindendo dal parere contabile in 
quanto l'atto in questione non comporta assunzione di spesa; 
 visto il D. Lgs n. 267/2000; 
 con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di conferire, per le ragioni esposte in premessa, che qui vi si intendono integralmente 

riportate, al geom. Onofrio Simone Responsabile del Servizio Manutenzione e Servizi 
del Comune, in possesso delle specifiche professionalità tecniche, la nomina di 
"datore di lavoro" ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. b) del D.Lgs 81/08, con 
l'attribuzione di tutte le funzioni di cui al D.lgs. 81/08 in materia di sicurezza e salute dei 
lavoratori sul luogo di lavoro; 

2. di dare atto che con l'individuazione del datore di lavoro, come sopra espressa, rimane  
comunque ferma la responsabilità dei responsabili dei vari servizi in relazione ai propri 
dipendenti, di verifica della sussistenza delle condizioni di igiene e sicurezza con 
l'obbligo di segnalazione dei problemi al "datore di lavoro"; 

3. di attribuire al "datore di lavoro" autonomia gestionale ed amministrativa, 
impegnandosi a iscrivere in bilancio le risorse finanziarie che il datore di lavoro 
reputerà necessarie per poter far fronte alle incombenze in materia di sicurezza e 
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

5. di precisare che, in caso di assenza od impedimento del suddetto Responsabile, le 
funzioni ad esso attribuite verranno svolte da chi lo sostituisce ai sensi del vigente 
regolamento comunale sull'ordinamento di organizzazione e delle disposizioni 
sindacali; 

6. di trasmettere all’incaricato, che sottoscriverà per accettazione, copia del presente 
provvedimento, oltre che al Responsabile della Sicurezza dei lavoratori, alle 
Organizzazioni sindacali aziendali, al Medico competente e al Collaboratore esperto in 
sicurezza e agli altri Responsabili di Servizio; 

7. di dichiarare con separata votazione unanime il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D. LGs. 267/2000. 



 

   

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità 

alla normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo 
Statuto ed ai regolamenti comunali, si esprime parere 
favorevole alla adozione del provvedimento da parte della 
Giunta che non comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
Castellana Grotte, 4/8/2011 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to rag. Renato Contento  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n: 1026 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
30/08/2011 al 14/09/2011. 
 
Castellana Grotte, 30/08/2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                     f.f.  f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 4/8/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte,  30/08/2011 

  Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,     /9/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 
 


